ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ CẦN THƠ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2039/QĐ-UBND
	Cần Thơ, ngày 05 tháng 9 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÔNG QUA PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH TRONG LĨNH VỰC NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN THUỘC PHẠM VI QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;
Căn cứ Quyết định số 4333/QĐ-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc phê duyệt Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn thành phố Cần Thơ;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thông qua phương án đơn giản hóa 04 thủ tục hành chính trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân thành phố (Phụ lục đính kèm).
Điều 2. Giao Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn dự thảo văn bản thực thi phương án đơn giản hóa, sáng kiến cải cách thủ tục hành chính này sau khi được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ thông qua.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện Quyết định này.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn và Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Cục KSTTHC, VPCP;
- UBND TP (1C);
- VP UBND TP (2B,3G)
- Cổng TTĐT TP;
- Lưu: VT.PM.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Hè

PHỤ LỤC
PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LĨNH VỰC NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
(Kèm theo Quyết định số: 2039/QĐ-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ)
1. Thủ tục: Cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán thuốc bảo vệ thực vật
1.1. Nội dung đơn giản hóa
Bỏ nội dung “Chứng nhận sức khỏe của chủ cơ sở và người trực tiếp bản thuốc bảo vệ thực vật theo quy định của Bộ Y tế (Ghi rõ ngày cấp; tên cơ quan cấp; tên người được cấp” tại Phụ lục XVI. Mẫu bản thuyết minh điều kiện buôn bán thuốc bảo vệ thực vật.
Lý do: Nội dung Bản thuyết minh có quy định “Chủ cơ sở và người trực tiếp bán thuốc bảo vệ thực vật phải có trình độ trung cấp trở lên thuộc chuyên ngành quy định hoặc Giấy chứng nhận bồi dưỡng chuyên môn về thuốc bảo vệ thực vật”; như vậy, những cá nhân này đương nhiên phải đảm bảo được sức khỏe để tham gia các khóa học nêu trên. Thêm vào đó, cá nhân và tổ chức khi đến thực hiện thủ tục này thường không chuẩn bị giấy khám sức khỏe do không biết được quy định về việc cung cấp thông tin sức khỏe trong bản thuyết minh. Vì vậy, chủ cơ sở và người trực tiếp buôn bán thuốc bảo vệ thực vật phải đi khám sức khỏe mới có thể hoàn thiện được thông tin hồ sơ mặc dù Giấy khám sức khỏe không phải là một thành phần hồ sơ bắt buộc. Điều này gây ra sự lãng phí về thời gian, công sức và chi phí cho tổ chức, cá nhân khi thực hiện thủ tục hành chính này.
1.2. Kiến nghị thực thi
Sửa đổi Phụ lục XVI. Mẫu bản thuyết minh điều kiện buôn bán thuốc bảo vệ thực vật ban hành kèm theo Thông tư số 21/2015/TT-BNNPTNT ngày 08 tháng 6 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, cụ thể: bỏ nội dung “Chứng nhận sức khỏe của chủ cơ sở và người trực tiếp bán thuốc bảo vệ thực vật theo quy định của Bộ Y tế (Ghi rõ ngày cấp; tên cơ quan cấp; tên người được cấp”.
1.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa
Tiết kiệm thời gian, công sức và chi phí cho tổ chức, cá nhân cho việc khám sức khỏe để hoà chỉnh hồ sơ khi thực hiện thủ tục này.
2. Thủ tục: Cấp lại Giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán thuốc bảo vệ thực vật
2.1. Nội dung đơn giản hóa
Bỏ nội dung “Chứng nhận sức khỏe của chủ cơ sở và người trực tiếp bán thuốc bảo vệ thực vật theo quy định của Bộ Y tế (Ghi rõ ngày cấp; tên cơ quan cấp; tên người được cấp” tại Phụ lục XVI. Mẫu bản thuyết minh điều kiện buôn bán thuốc bảo vệ thực vật.
Lý do: Nội dung Bản thuyết minh có quy định “Chủ cơ sở và người trực tiếp bán thuốc bảo vệ thực vật phải có trình độ trung cấp trở lên thuộc chuyên ngành quy định hoặc Giấy chứng nhận bồi dưỡng chuyên môn về thuốc bảo vệ thực vật”; như vậy, những cá nhân này đương nhiên phải đảm bảo được sức khỏe để tham gia các khóa học nêu trên. Thêm vào đó, cá nhân và tổ chức khi đến thực hiện thủ tục này thường không chuẩn bị giấy khám sức khỏe do không biết được quy định về việc cung cấp thông tin sức khỏe trong bản thuyết minh. Vì vậy, chủ cơ sở và người trực tiếp buôn bán thuốc bảo vệ thực vật phải đi khám sức khỏe mới có thể hoàn thiện được thông tin hồ sơ mặc dù Giấy khám sức khỏe không phải là một thành phần hồ sơ bắt buộc. Điều này gây ra sự lãng phí về thời gian, công sức và chi phí cho tổ chức, cá nhân khi thực hiện thủ tục hành chính này.
2.2. Kiến nghị thực thi
Sửa đổi Phụ lục XVI. Mẫu bản thuyết minh điều kiện buôn bán thuốc bảo vệ thực vật ban hành kèm theo Thông tư số 21/2015/TT-BNNPTNT ngày 08 tháng 6 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, cụ thể: Bỏ nội dung “Chứng nhận sức khỏe của chủ cơ sở và người trực tiếp bán thuốc bảo vệ thực vật theo quy định của Bộ Y tế (Ghi rõ ngày cấp; tên cơ quan cấp; tên người được cấp”.
2.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa
Tiết kiệm thời gian, công sức và chi phí cho tổ chức, cá nhân cho việc khám sức khỏe để hoàn chỉnh hồ sơ khi thực hiện thủ tục này.
3. Thủ tục: Hỗ trợ khám chữa bệnh, trợ cấp tai nạn cho lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã trong trường hợp chưa tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội
3.1. Nội dung đơn giản hóa
Bỏ 02 trường thông tin: “Địa chỉ thường trú; số điện thoại” tại Phụ lục VI. Mẫu đơn đề nghị thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh.
Lý do: Điều 14 Nghị định số 104/2023/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công quy định “Cơ quan có thẩm quyền, cán bộ, công chức, viên chức, cá nhân được giao trách nhiệm tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công phải khai thác, sử dụng thông tin về cư trú của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công”. Như vậy, thông tin về “Địa chỉ thường trú; Số điện thoại” có thể khai thác từ cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.
3.2. Kiến nghị thực thi
Sửa đổi Phụ lục VI. Mẫu đơn đề nghị thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh Kèm theo Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều, cụ thể: bỏ 02 trường thông tin “Địa chỉ thường trú” và “Số điện thoại”.
3.3. Lợi ích phương án rà soát, đơn giản
- Tổ chức, cá nhân không phải cung cấp lại những thông tin có thể khai thức được trên cơ sở dữ liệu, góp phần tạo điều kiện thuận lợi hơn cho tổ chức, cá nhân khi tham gia thực hiện thủ tục hành chính này.
- Tỷ lệ cắt giảm: giảm 22% trường thông tin phải khai báo trên cơ sở tái sử dụng dữ liệu đã được số hóa.
4. Thủ tục: Trợ cấp tiền tuất, tai nạn (đối với trường hợp tai nạn suy giảm khả năng lao động từ 5% trở lên) cho lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã chưa tham gia bảo hiểm xã hội
4.1. Nội dung đơn giản hóa
Bỏ 02 trường thông tin: “Địa chỉ thường trú; số điện thoại” tại Phụ lục VI. Mẫu đơn đề nghị thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh.
Lý do: Điều 14 Nghị định số 104/2023/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công quy định “Cơ quan có thẩm quyền, cán bộ, công chức, viên chức, cá nhân được giao trách nhiệm tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công phải khai thác, sử dụng thông tin về cư trú của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công”. Như vậy, thông tin về “Địa chỉ thường trú; Số điện thoại” có thể khai thác từ cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.
4.2. Kiến nghị thực thi
Sửa đổi Phụ lục VI. Mẫu đơn đề nghị thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh Kèm theo Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều, cụ thể: bỏ 02 trường thông tin “Địa chỉ thường trú” và “Số điện thoại”.
4.3. Lợi ích phương án rà soát, đơn giản
- Tổ chức, cá nhân không phải cung cấp lại những thông tin có thể khai thức được trên cơ sở dữ liệu, góp phần tạo điều kiện thuận lợi hơn cho tổ chức, cá nhân khi tham gia thực hiện thủ tục hành chính này.
- Tỷ lệ cắt giảm: giảm 22% trường thông tin phải khai báo trên cơ sở tái sử dụng dữ liệu đã được số hóa./.